
Struttura Territoriale Piemonte e Valle D'Aosta
Area Gestione Rete Valle D'Aosta
Via Grand Eyvia, 12 - 11100 Aosta - T [+39]  0165215311 - F [+39]  0165215331
Pec anas.aosta@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AI PRESIDENTE DELLA GIUNTA DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D'AOSTA

ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA ASSESSORATO LAVORI PUBBLICI  UFFICIO VIABILITA'

ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA DIPARTIMENTO TRASPORTI

ALLA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA PROTEZIONE CIVILE

ALLA QUESTURA

AL COA DI TORINO POLIZIA DI STATO CENTRO OPERATIVO AUTOSTRADALE

AL COMANDO POLIZIA DI FRONTIERA

AL COMANDO POLIZIA FRONTIERA TRAFORO GRAN SAN BERNARDO

AL COMANDO POLIZIA STRADALE

AL COMANDO POLIZIA STRADALE PER IL PIEMONTE  E LA VALLE D'AOSTA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE SEZIONEPOLSTRADA

AL COMANDO GRUPPO CARABINIERI COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI

AL COMANDO PROVINCIALE  DELLA GUARDIA DI FINANZA

AL CORPO FORESTALE DELLA VALLE D'AOSTA

AI VIGILI DEL FUOCO

AI VIGILI DEL FUOCO

ALLA CENTRALE UNICA DEL SOCCORSO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA  COMITATO REGIONALE VALLE D'AOSTA AOSTA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA  COMITATO REGIONALE VALLE D'AOSTA SAINT VINCENT

AL COMUNE DI  SARRE

AL COMUNE DI AOSTA

AL COMUNE DI ARNAD

AL COMUNE DI ARVIER

AL COMUNE DI AVISE

AL COMUNE DI BARD

AL COMUNE DI CHAMBAVE

AL COMUNE DI CHATILLON

AL COMUNE DI COURMAYEUR

AL COMUNE DI DONNAS

AL COMUNE DI ETROUBLES

AL COMUNE DI GIGNOD

AL COMUNE DI LA SALLE

AL COMUNE DI LA THUILE

AL COMUNE DI MONTJOVET



AL COMUNE DI MORGEX
AL COMUNE DI NUS

AL COMUNE DI PONT SAINT MARTIN

AL COMUNE DI PRE' SAINT DIDIER

AL COMUNE DI QUART

AL COMUNE DI SAINT CHRISTOPHE

AL COMUNE DI SAINT DENIS

AL COMUNE DI SAINT OYEN

AL COMUNE DI SAINT PIERRE

AL COMUNE DI SAINT RHEMY EN BOSSES

AL COMUNE DI SAINT VINCENT

AL COMUNE DI VERRAYES

AL COMUNE DI VERRES

AL COMUNE DI VILLENEUVE

ALL' A.C.I.

ALLA R.A.V. S.P.A.

ALLA S.A.V. S.P.A.

ALLA SADEM S.P.A.

ALLA SAVDA S.P.A.

ALLA SVAP

ALLA VITA S.P.A.

ALL' ANAS CDG DCECT DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALL' ANAS CDG REC RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE UFFICIO STAMPA

ALL' UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO COMP.LE

AL UFFICIO STAMPA CT3

A CARMINE VINCENZO RAIMONDI

A FABIO CONTI

A LUCA ACERBI

A LUIGI CASTELLONE

A NICOLA SCARANO

A SILVIA BLANCHIETTI

A VINCENZO FARINELLA

OGGETTO

Gestione della viabilità - Regolamentazione della circolazione

* Tratta SS 26 DELLA VALLE D'AOSTA dal km 48+205 al km 156+360, da Pont Saint Martin a La
Thuile, Provvedimenti: obbligo catene a bordo  

* Tratta SS 26 DIR. DELLA VALLE D'AOSTA dal km 0+000 al km 9+580, da Prè Saint Didier a

2 / 6



Courmayeur - Traforo Monte Bianco, Provvedimenti: obbligo catene a bordo  

* Tratta SS 27 DEL GRAN SAN BERNARDO dal km 4+200 al km 33+910, da Aosta a Saint Rhemy en
Bosses, Provvedimenti: obbligo catene a bordo  

* Tratta SS 27 VAR. VARIANTE DI GIGNOD dal km 0+000 al km 2+187, Gignod, Provvedimenti:
obbligo catene a bordo  

Disciplina della circolazione stradale in periodo invernale

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 53/2019/AO

3 / 6



ORDINANZA N. 53/2019/AO

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

- che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia ghiacciata possono avere
durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento
del traffico;
- che i fenomeni di cui in premessa possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte
condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli;
- che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi della circolazione
rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento del servizio di sgombero
neve;
- che le strade statali di competenza si estendono su un territorio caratterizzato da particolari condizioni
orografiche e climatiche tali da rendere necessario variare l’estesa temporale indicata nella Direttiva del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. RU\1580 del 16.01.2013;

VISTO

l’art.6, comma 4, lett. e), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo Codice della strada, come
modificato dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n.120;
la Direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti sulla circolazione stradale in periodo invernale e
in caso di emergenza neve Prot. RU\1580 del 16.01.2013;

- La proposta del Capo Centro

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* obbligo catene a bordo su SS 26 DELLA VALLE D'AOSTA dal km 48+205 al km 156+360, da Pont Saint Martin
a La Thuile, a partire dalle ore 00:00 del 16/10/2019 fino alle ore 23:59 del 15/04/2020 con valenza ciclica;
interesserà tutti gli utenti.

4 / 6



* obbligo catene a bordo su SS 26 DIR. DELLA VALLE D'AOSTA dal km 0+000 al km 9+580, da Prè Saint Didier a
Courmayeur - Traforo Monte Bianco, a partire dalle ore 00:00 del 16/10/2019 fino alle ore 23:59 del
15/04/2020 con valenza ciclica; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo su SS 27 DEL GRAN SAN BERNARDO dal km 4+200 al km 33+910, da Aosta a Saint
Rhemy en Bosses, a partire dalle ore 00:00 del 16/10/2019 fino alle ore 23:59 del 15/04/2020 con valenza
ciclica; interesserà tutti gli utenti.

* obbligo catene a bordo su SS 27 VAR. VARIANTE DI GIGNOD dal km 0+000 al km 2+187, Gignod, a partire
dalle ore 00:00 del 16/10/2019 fino alle ore 23:59 del 15/04/2020 con valenza ciclica; interesserà tutti gli
utenti.

Tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 15 ottobre al 15
aprile transitanti sulla sottoelencata rete viaria di competenza di questo Ente• S.S. 26 “della Valle d’Aosta”: da
Pont St. Martin km 48+205 a La Thuile km 156+360; • S.S. 26dir “della Valle d’Aosta”: da Prè Saint Didier km
0+000 a Courmayeur km 9+580; • S.S. 27 “del Gran San Bernardo”: da Aosta km 4+200 a Saint Rhemy en
Bosses km 33+910; • S.S. 27 – Variante di Gignod: dal km 0+000 al km 2+187; devono essere muniti di
pneumatici invernali ovvero devono avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e
ghiaccio. Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono circolare solo in
assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto.Gli pneumatici invernali che possono
essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 92/23/CEE del Consiglio delle Comunità Europee e
successive modifiche ovvero secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di
omologazione. I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui
al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 10 maggio 2011 - Norme concernenti i dispositivi
supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 e O2. Sono altresì
ammessi quelli rispondenti alla ÖNORM V5119 per i veicoli delle categorie M, N e O superiori, così come è
fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti a quanto previsto dal decreto del
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2002 - Norme concernenti le catene da neve destinate
all’impiego su veicoli della categoria M1. I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere
compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui devono essere installati e, in caso di impiego, devono essere
seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori del veicolo e del dispositivo. I medesimi dovranno
essere montati almeno sulle ruote degli assi motori. Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli
delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda l’installazione su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni
uniformi di aderenza sul fondo stradale. Nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia
su ghiaccio, sui veicoli di categoria M1, N1 e O1, l’installazione deve riguardare tutte le ruote, secondo la
Circolare n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministro dei trasporti e dell’aviazione civile. Il presente provvedimento è
reso noto con la specifica segnaletica stradale di cui all’allegato B della direttiva del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti sulla circolazione stradale in periodo invernale e in caso di emergenza neve Prot.
RU\1580 del 16.01.2013. Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto
legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare la presente
ordinanza. La sua inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto

5 / 6



legislativo. Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR della Regione Autonoma
valle d’Aosta, ovvero ricorso gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37,
comma 3, del decreto legislativo n. 285/1992. La presente ordinanza abroga la precedente ordinanza n.
45/2004 Prot. N. 8180 del 22/11/2004. E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la
presente Ordinanza.

IL RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( Ing. ANGELO GEMELLI )

SIGNATURE 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2019-10-16T13:33:07+0200
	Angelo Gemelli


		2019-10-16T13:39:19+0200
	Italy
	Apposizione timbro protocollo




